CAN. 13. — DE VIRGINIBUS DEO SACRATIS SI ADULTERAYERINT ¹.

Virgines quæ se Deo dicaverunt, si pactum perdiderint virginitatis atque eidem libidini (scil. carnis) servierint, non intelligentes quid admiserint ², placuit nec in finem eis dandam esse communionem. Quod ³ si semel persuasæ aut infirmi corporis lapsu vitiate omni tempore vitæ suæ hujusmodi feminæ egerint penitentiam, ut abstineant se a coïtu, eo quod lapsæ potius videantur, placuit eas in finem communionem accipere debere.

Quand des vierges consacrées à Dieu commettaient une faute charnelle (par la luxure ou par le mariage) sans reconnaître leur péché, et par conséquent s'obstinaient dans leur aveuglement (car c'est là ce qu'il faut comprendre par *non intelligentes quid admiserint*), elles restaient pour toujours excommuniées; mais si elles reconnaissaient leur faute et faisaient une pénitence perpétuelle, sans rechute, elles pouvaient recevoir la communion à la fin de leur vie. Ce canon fut inséré dans le *Corpus juris canonici* ⁴.

1. Duguet, *Sur le 13^e canon du concile d'Elvire*. L'on démontre : 1^o que l'état des vierges est très ancien dans l'Eglise; 2^o qu'elles s'engageaient par une promesse dont le violement était regardé comme un grand crime, dans *Coufèr. ecclès.*, t. 1, p. 363-376. (H. L.)

2. Mansi : *quod amiserint*. (H. L.)

3. Mansi, en marge : *quod si semetipsas penituerint, quod infirmitate corporis lapsæ fuerint, et toto tempore vitæ...*; Herbst d'après Mendoza : *quod si sibi met persuaserit, quod infirmitate corporis lapsæ fuerint, et toto tempore vitæ*. (H. L.)

4. Causa XXVII, q. 1, c. 25. Cf. Concile d'Ancyre, can. 19, dans Mansi, *op. cit.*, t. II, col. 533.

CAN. 14. — DE VIRGINIBUS SECULARIBUS SI MŒCHAUERINT ¹.

Virgines, quæ virginitatem suam non custodierint, si eosdem qui eas violaverint, duxerint et tennerint maritos, eo quod solas nuptias violaverint, post annum sine pænitentia reconciliari debebunt ²; *vel si alios cognoverint viros, eo quod mæchatae sunt, placuit per quinquennii tempora, acta legitima pænitentia, admitti eas ad communionem oportere.*

Si une jeune fille qui n'a pas fait de vœu a commis une faute charnelle, et si elle épouse celui auquel elle s'est livrée, elle sera réconciliée au bout d'un an, sans être condamnée à la pénitence, c'est-à-dire qu'elle pourra au bout d'un an recevoir la communion, parce qu'elle n'a violé que la loi du mariage, dont elle a usurpé les droits avant qu'ils ne lui eussent été conférés. Quelques manuscrits portent : *post pænitentiam unius anni reconcilientur*, c'est-à-dire qu'on leur imposera une année de pénitence. La différence entre cette variante et la nôtre n'est pas importante : car notre texte impose aussi pendant un an à la coupable l'excommunication mi- [162] neure, c'est-dire la privation de la communion, ce qui, on le sait, était aussi un degré de pénitence, à savoir le quatrième ³. Seulement le canon l'exempte des degrés plus rigoureux, auxquels étaient attachées des œuvres positives de pénitence. La seconde variante ne dit pas autre chose.